L'*admonitio* vescovile (di fatto intrecciata con l'esercizio di funzioni giurisdiziarie e arbitrali da parte dei vescovi)<sup>83</sup> si traduce quindi nell'imposizione della penitenza ai colpevoli, che sostituisce spesso la repressione del delitto da parte dell'autorità pubblica, anche se di fatto restava un ampio spazio per l'esercizio della vendetta privata.

I *Capitula* di Isacco di Langres riprendono le norme del Codice teodosiano e di Benedetto Levita contro gli incestuosi, che non potranno ereditare, né svolgere funzioni pubbliche; per i rapporti bestiali o omosessuali è prevista la pena capitale o una severa penitenza secondo le disposizioni del canone 16 del concilio di Ancyra (314)<sup>84</sup>. Se gli *Annales Bertiniani* ricordano che nell'846 un giovane sorpreso in rapporti bestiali con una cavalla fu bruciato vivo *iudicio*

<sup>79</sup> *Ibidem*, *Appendix*, *Resp.* 5, p. 246: «Scilicet melius est, ut ab utroque se temperet, id est et a licito illa peccante supplicio et ab inlicito illa vivente coniugio», che riprende Agostino, *De adulterinis coniugiis*, II,15,15.

<sup>80</sup> *Ibidem*, *Resp.* 5, p. 145: «Defendant se, quantum volunt, qui eiusmodi sunt sive per leges, si ullae sunt, mundanas sive per consuetudines humanas; tamen si Christiani sunt, sciant se in die iudicii nec Romanis nec Salicis nec Gundobadis, sed divinis et apostolicis legibus iudicandos, quamquam in regno Christiano etiam ipsas leges publicas oporteat esse Christianas, convenientes videlicet et consonantes Christianitati».

<sup>81</sup> Concilio di Mainz (a. 861-863), p. 131 (MGH Leges. Conc. 4): «Sancta Dei ecclesia mundanis numquam constringitur legibus; gladium non habet nisi spiritalem atque divinum; non occidit, sed vivificat» (testo ripreso nel *Decretum* graziano, pars 2, c. 33, q. 2, c. 6). La distinzione tra potere repressivo del re e potere spirituale dei predicatori era già sottolineata da Alcuino, *Ep.* 17, p. 48.

<sup>82</sup> *Epistolae variorum Karolo Magno scriptae*, 16 (794 c.), pp. 521-522. Sulla penitenza pubblica cfr. de Jong, *What was public about public penance?*.

<sup>83</sup> Si veda il c. 6 del concilio di Francoforte (794), p. 166 (MGH Leges. Conc. 2,1): «Statutum est a domno rege et sancta synodo, ut episcopi iustitias faciant in suis parroeciis (...). Comites quoque nostri veniant ad iudicium episcoporum», e l'indagine di Jégou, *L'évêque, juge de paix*.

<sup>84</sup> Isacco di Langres, *De incestis*, pp. 207-213 (in *Capitula episcoporum*, II), in particolare c. 1, p. 207; c. 11, pp. 210-211, che richiama la *collectio* di Benedetto Levita, III,356 (van Rhijn, *Shepherds of the Lord*, pp. 152-153).